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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o problematice vlivu grafických modifikací možností

odpovědí u otázek v online dotazníku na odpovídání respondentů. Metoda sběru dat pomocí

online dotazníku nabízí širokou škálu možností vizuálních úprav, a proto je nutné způsob

grafického formátování předem pečlivě zvážit, jelikož různé druhy grafických modifikací

možností odpovědí mohou produkovat značné rozdíly v odpovědích respondentů. Cílem

práce je prostřednictvím dvou verzí online dotazníku lišících se v grafickému formátu

možností odpovědí zjistit, zda a případně jaké rozdíly v odpovědích respondentů tyto

odlišnosti způsobují. Pozornost je věnována také rozdílům v časové náročnosti jednotlivých

otázek. Celkem je testováno jedenáct grafických modifikací, každá z nich se v dotazníku

vyskytuje dvakrát. Analýza ukazuje, že rozdíly v grafickém formátu možností odpovědí mají

vliv na odpovědi respondentů, potvrdilo se 7 z 11 hypotéz. Jedním z překvapivých zjištění

je, že v případě porovnání formátu zaškrtávání a vypisování odpovědí využili respondenti

v obou verzích plného počtu možností. Takový výsledek nebyl v případě vypisovacího

formátu očekáván. Další výsledky ukazují, že některé modifikace mají vliv spíše na ženy

než na muže, například použití škály s označenými všemi body versus škály s označenými

pouze těmi krajními. U škály s označenými všemi body umisťují ženy svou odpověď ve

větší míře do první poloviny škály než v případě s označenými pouze krajními. U některých

grafických modifikací analýza nedopadla jednoznačně, jelikož se nepotvrdila u obou

testovaných dvojic otázek.

Annotation

This thesis deals with an issue of how can graphical modifications of response options in

online questionnaire influence the respondents’ answers. Online questionnaire as a data

collection method offers a wide range of visual adjustments. Therefore, it is necessary for

the graphical format to be treated with caution, because it can produce significant differences

in respondents’ answers. The goal of this thesis is to find out, with the help of two versions

of online questionnaire that differ in the graphical format of response options, whether and

what differences in answers these modifications produce. The attention is also payed to the

response time differences. Together there are eleven modifications tested, each of them is

represented twice. The analysis shows that the differences in graphical format of response

options do influence the answers; there were 7 of 11 hypotheses confirmed. One of the

surprising findings is that in the case of comparing the format of check boxes and the format

of writing answers into text boxes, respondents answered with a maximum number of

allowed answers in both version. This type of result was not expected in the case of the

“writing into text boxes” format. Other findings show that some modifications influence

more women than men, for example the use of a fully labeled scale versus scale with only

polar points labeled. In the case of a fully labeled scale, women placed their answers more

in the first half of the scale than in the case of a scale with only polar points labeled.

Regarding some other modifications, the analysis was sometimes not clear, because the

results did not match in both tested pair of questions.
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku grafického formátu možností odpovědí

u otázek v online dotazníku. Vzhledem k neustálému vývoji výzkumů v oblasti

internetového prostředí a vzhledem ke značnému nárůstu popularity u praktikování online

dotazníků také širokou veřejností je nutné věnovat zvýšenou pozornost důležitosti

designových úprav, které mohou mít značný vliv na proces odpovídání respondentů a

následně také na jejich konkrétní odpovědi. Vzhledem ke skutečnosti, že tvorba online

dotazníků je stále dostupnější, a to především díky internetovým platformám nabízejících

šablony pro jednoduché a rychlé sestrojení online dotazníku, může být o to náročnější

realizovat opravdu pečlivě promyšlený a propracovaný dotazník, pomocí kterého budou

sesbírána kvalitní data bez zkreslených odpovědí.

Ve své diplomové práci se proto budu zabývat několika typy grafických modifikací možností

odpovědí u otázek v online dotazníku a tím, jaký vliv mají tyto modifikace na odpovídání

respondentů. V teoretické části práce nejprve na základě odborné literatury doložím

důležitost grafických úprav v online dotazníku, následně prostřednictvím předchozích

výzkumů zabývajících se touto problematikou představím několik typů těchto úprav a

popíšu, jaký vliv může mít rozdílné grafické formátování možností odpovědí na rozložení

odpovědí respondentů. V rámci vlastního výzkumu naprogramuji dvě verze online

dotazníku lišících se v úpravě možností odpovědí. Tento dotazník bude prostřednictvím

internetu rozesílán respondentům, kterým bude na základě náhodného mechanismu

přiřazena jedna ze dvou verzí tohoto dotazníku. Obě verze budou obsahovat celkem 11

dvojic grafických modifikací. Cílem analytické části práce bude detailně zanalyzovat

okolnosti odpovídání na odlišně graficky zpracované možnosti odpovědí spolu s věnováním

pozornosti také času, který respondenti strávili zodpovídáním jednotlivých otázek. Pomocí

analýzy bude tedy snahou nalézt odpovědi na to, zda produkují různé grafické modifikace

možností odpovědí v online dotazníku rozdíly v odpovědích respondentů a zda tyto různé

grafické modifikace produkují také nějaké rozdíly v čase odpovídání respondentů. Výsledky

analýzy budou v závěru práce diskutovány se zjištěními zmíněnými v teoretické části práce,

budou zmíněny limity práce a návrhy na další výzkum.
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1 Teoretická východiska

1.1 Rozmach internetových výzkumů

V souvislosti s příchodem 21. století začal internet značně ovlivňovat mimo jiné také oblast

výzkumu, což způsobilo, že výzkumy realizované prostřednictvím webových stránek tak

získaly v posledním desetiletí značně na popularitě a podléhají neustálému vývoji. (Couper

2000; Couper et al. 2001; Ganassali 2008) Nabízí totiž několik výrazných výhod oproti

tradičním způsobům sběru dat. Jedná se například o kratší čas potřebný k přenosu informací,

jelikož získaná data se ukládají v reálném čase, nižší náklady na doručení a v neposlední

řadě také široké spektrum možností designových úprav. (Fan, Yan 2010: 132) Právě pomocí

internetových výzkumů je totiž velmi snadné respondentům předkládat multimediální obsah,

a i přesto zachovat metodu samovyplnění. To přispívá k odkrytí mnoha nových možností,

jež byly dříve u tradičních metod sběru dat téměř či vůbec neaplikovatelné. (Couper 2000:

465)

Prudký nárůst v realizaci výzkumů prostřednictvím internetu vede některé výzkumníky

k zamyšlení, zda má tato metoda sběru dat možnost v budoucnu nahradit ostatní tradiční

metody. Někteří jsou k roli, jež v budoucnu mohou internetové výzkumy zaujímat, poměrně

skeptičtí. Internetové výzkumy disponují jednou hlavní výhodou, a tou je fakt, že umožňují

přístup k účasti na výzkumu široké mase lidí. Výzkumníci tak mohou získat výrazně více

respondentů za výrazně nižší náklady než při použití tradičních metod. (Couper 2000: 464)

Zároveň může také široká veřejnost využít zdarma nabízených služeb, prostřednictvím

kterých lze pomocí určité šablony online dotazník snadno vytvořit a sbírat tak data od

velkého množství lidí napříč celým internetovým prostředím. Možnost realizovat výzkumy

ve velkém měřítku už tím pádem není výsadou pouze příslušných organizací a velkých

společností, ale dostupnost webových nástrojů pro tvorbu dotazníků umožňuje provést

výzkum téměř komukoliv, kdo má přístup k internetu. (Couper 2000: 465)

Couper (2000) však upozorňuje na stěžejní nedostatek pojící se s nárůstem internetových

výzkumů a s vytrácející se skutečností, že realizace výzkumů bývala výsadou pouze

povolaných organizací. Tvrdí, že s rostoucím množstvím internetových výzkumů bude

obtížnější odhalit, které výzkumy jsou kvalitní a které nikoliv. To, že internet otevřel bránu

novým možnostem a přispěl k nárůstu online výzkumů, je sice výrazným pozitivem,
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nicméně současně i hlavním negativem. „Přemnožení“ výzkumů může vést k rostoucí

neochotě lidí se jich účastnit. Couper (2000) prezentuje myšlenku, že může nastat okamžik,

kdy budou lidé tak vytíženi žádostmi o zúčastnění se nějakého internetového výzkumu, že

začnou žádosti odmítat zcela, či je budou filtrovat na základě tématu, obsahu, atraktivity

výzkumu a podobných kritérií. (Couper 2000: 465)

Zatímco možnost vytvářet internetové výzkumy může být tedy v budoucnu čím dál

dostupnější, a to zejména z hlediska finančních nákladů a časové náročnosti, realizovat

opravdu kvalitní a dobře designově zpracované internetové výzkumy, které budou také


[…]


chybějící data. (Couper et al. 2013: 323-5)

Nejčastěji používaným nástrojem u internetových výzkumů je podle autorky Toepoel et al.

zřejmě ordinální škála. Tu můžeme sestavit několika různými způsoby, jež mají následně

také různý vliv na odpovědi respondentů. Vliv na odpovědi respondentů má zejména

verbální orientace škály, to znamená, zda jsou možnosti odpovědí sestaveny vzestupně či

sestupně. Respondent totiž vnímá, jak jsou jednotlivé popisky odpovědí seřazeny, a podle

toho reaguje. (Toepoel et al. 2009: 509-10) Dále může mít škála popsanou každou kategorii

odpovědi, či pouze ty krajní. (Toepoel et al. 2009: 509) Friedman a Friedman (1994) také

tvrdí, že rozdíly v odpovědích mohou být vyvolány horizontálním či vertikálním

uspořádáním totožné škály. (Toepoel et al. 2009: 511) Tourangeau et al. (2013) poukazuje

na zjištění, že při seřazení škály od negativních k pozitivním odpovědím dochází

k výraznému poklesu počtu pozitivních odpovědí. Stern et al. (2007) také tvrdí, že u takto

seřazených škál mají respondenti tendenci vybírat variantu “nevím”. Christian et al. (2009)

dospěl ke zjištění, že pokud škála začíná pozitivní odpovědí, respondenti odpovídají

v kratším čase. (Maloshonok et al. 2016: 507)
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Tourangeau et al. (2004, 2007) tvrdí, že respondenti používají několik vizuálních technik,

pomocí nichž si interpretují otázku. Například prostřední možnost respondenti vnímají jako

nejtypičtější. Očekávají také, že kategorie odpovědí jsou předkládány v určitém logickém

pořadí. Při vertikálně orientovaném setu odpovědí vidí horní volbu jako tu nejvhodnější, při

horizontálně orientovaných odpovědí vnímají jako tu nejvíce žádoucí volbu na levém kraji.

Krosnick a Alwin (1987) hovoří o primacy efektu, kdy jsou nejčastěji vybíranými

odpověďmi ty na začátku seznamu, a naopak o recency efektu, kdy jsou nejčastěji

vybíranými položkami ty blíže ke konci. (Toepoel et al. 2009: 510) Vizuálně podobné

možnosti jsou respondenty vnímané jako podobné také významově. Výzkumy také

dokazují, že s umístěním většího okna pro vepsání odpovědi na otevřenou otázku se také

pojí větší pravděpodobnost pro získání delší odpovědi. (Maloshonok et al. 2016: 506-7)

Cíl výzkumu

Cílem výzkumné části práce bude pomocí dvou verzí online dotazníku, jež se budou lišit v

grafickém zpracování otázek, zjistit, zda a případně jaký vliv mají jednotlivé prvky grafické

úpravy otázek na odpovědi respondentů. Snahou bude následně nalézt a definovat určitý

vzorec odpovídání vyplývající z reakcí respondentů na odlišně graficky zpracované otázky.

Výzkumné otázky

Má odlišné grafické zpracování otázek vliv na odpovědi respondentů?

Pokud ano, lze na základě odpovědí respondentů definovat tento vliv v souvislosti

s jednotlivými grafickými úpravami?

Sběr dat a metodologie

Předpokládané zpracování výzkumné části diplomové práce je takové, že budou vytvořeny

dvě verze dotazníku lišící se právě v grafickém zpracování jednotlivých otázek. Tyto dvě

verze budou následně rozesílány respondentům prostřednictvím internetu. Kontakty na

respondenty získám prostřednictvím svých rodinných příslušníků a známých, kteří mi

zprostředkují kontakty na další potenciální respondenty. Takto utvořené síti kontaktů bude

následně odeslán odkaz s žádostí o vyplnění online dotazníku. Obě verze dotazníku budou

umístěny pod společným webovým odkazem a respondentovi se po otevření zobrazí

náhodně jedna z verzí, čímž bude zajištěno náhodné rozdělení respondentů do dvou

experimentálních skupin a umožněno následné srovnávání odpovědí. Po sběru dat od

minimálně dvou set respondentů budou data analyzována v oblasti porovnávání odpovědí na
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otázky lišící se grafickou podobou. Cílem bude odhalit nějaké opakující se vzorce

odpovídání způsobené určitou grafickou úpravou otázky.

Přínos diplomové práce

Diplomová práce poskytne teoretické pozadí problematiky grafického zpracování otázek

v online dotazníku, a to na základě studia odborné literatury a rozboru předchozích výzkumů

zabývajících se touto tematikou. Následně práce představí analýzu a výsledky

kvantitativního výzkumu provedeného srovnáním dvou skupin respondentů odpovídajících

na tytéž otázky, avšak odlišně graficky zpracované.

Cílem mé práce je poukázat na to, že grafická úprava otázek v online dotaznících může být

často opomíjena a zanedbávána, což následně může vést ke zkresleným odpovědím. Má

práce tak poskytne souhrn podnětů, které na základě výzkumu ukážou, jakým způsobem

graficky upravit otázky v dotaznících, aby mohlo být dosaženo kvalitnějších odpovědí.

Výsledky práce poskytnou doporučení pro zkvalitnění tvorby online dotazníků nejenom

v oblasti sociologického výzkumu, ale také v souvislosti s širokou veřejností, která se

nezabývá výzkumem na odborné úrovni, ale využívá při své práci tvorbu dotazníků;

příkladem mohou být dotazníky pro účely studentských prací a jiných podobně zaměřených

aktivit.

Předběžná struktura práce:

- úvod

- teoretická část

o důležitost grafického ztvárnění otázek

o příklady grafických odlišností ovlivňujících odpovědi respondentů

o předchozí výzkumy

- výzkumná otázka

- data

o vzorek

o sběr dat

o úprava dat

- metody analýzy

- zjištění

- diskuze

- závěr
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