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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autorka práce: Bc. Petra Terchová
Název práce: Grafické modifikace možností odpovědí u otázek v online dotazníku
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: výborně (B)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; výzkumný cíl je zřetelně představen hned na začátku práce v úvodu. Podrobnému vymezení a
specifikaci cíle práce je dále věnována druhá kapitola. Formulovanému cíli diplomové práce odpovídá
navržený výzkumný design, který je založen randomizovaném experimentu, kdy byly respondentům
náhodně předkládány dvě graficky odlišné verze dotazníku. V kontextu zaměření práce je chvályhodný
rozsah a obsažnost metodologické kapitoly. V závěru práce autorka rekapituluje výzkumné otázky a
uvádí konkrétní odpovědi. Práce vytyčené cíle naplňuje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; rešerše literatury je adekvátní zaměření a účelu práce – autorka pro zpracování práce použila
celkem 23 knižních a časopiseckých pramenů. Práce se opírá výlučně o zahraniční literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Adekvátní; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala analytické postupy korektně.
Celkové úrovni prezentovaných zjištění by však prospělo doplnění o pokročilejší analýzy a aplikace
adekvátních statistických testů zaměřených na prokázání zjištěných diferencí. Způsob prezentace
výsledků odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a respektuje oborové normy. V tomto
ohledu je třeba poukázat na nesamozřejmost celé řady údajů nutných k verifikaci formulovaných hypotéz.
Běžně dostupné platformy pro provádění on-line výzkumů totiž tato (meta)data neposkytují, resp. je ani
neumí zaznamenat. Autorka se však dokázala s tímto omezením vypořádat, byť za cenu značného úsilí.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Vysoká; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace důsledně vychází z empirických informací. Práce přináší řadu
podrobných informací, které přibližují věcnou podstatu provedeného výzkumu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka zřetelně oddělovala svá vlastní hodnocení od zjištění vyplývajících z dat, popř. od tvrzení
převzatých z citovaných pramenů. Teoretická část práce poskytuje základní přehled relevantních
atributů, jejichž vliv na posunutí výzkumných odhadů je aktuálně předmětem řady specifických šetření.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastního šetření řídila relevantními oborovými, profesními a etickými
normami. Předložená práce je cenná nejen díky dosaženým poznatkům, které obohacují výzkumnou
metodologii a jsou přímo využitelné ve výzkumné praxi, ale i díky použitému výzkumnému designu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
1. Jaká jsou autorčina doporučení vyplývající z jejích zjištění pro výzkumnou praxi?
2. Lze na základě dosažených výsledků možné připravit univerzální návod, jak koncipovat online

dotazníky?
3. Korespondují dosažené výsledky se závěry zahraničních studií?

Celkové hodnocení práce: výborně (B)

_______________________
Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA